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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vyhodnocení povodňových průtoků na povodí

Jenínského potoka. Součástí práce je popis území, který jsem vyhotovila

z pohledu geomorfologického, geologického, pedologického, hydrologického,

zemědělsko-přírodního, klimatického a biotického. Pro vyhodnocení

povodňových průtoků jsem použila data pro hydrologický rok 2009, která jsem

získala z Thomsonova přepadu, kde jsou nainstalovány měřiče. V první části

diplomové práce jsem provedla terénní šetření funkčnosti jednotlivých

drenážních skupin. Výsledkem jsou data, která zaznamenávají funkčnost

šachtic. V dalším části jsem se zabývala vyhodnocením kvantitativních

ukazatelů srážkových úhrnů, chodem srážek ve vztahu k průtokům na uzávěru

povodí a stanovením kritického období z hlediska jarního tání.

Klíčová slova: Hydrologický režim, Povodí, Srážky, Průtok, Povodňové

události

Abstract

The aim of this thesis is to evaluate flood flows in the basin Jenín stream. Part

of this work is the description of the territory that I prepare from the

perspective of the geomorphological, geological, pedological, hydrological,

agro-natural, climatic and biotic. For flood flows, I used data for the

hydrological year 2009 that I acquired from Thomson weir, where meters are

installed. In the first part of this thesis, I conducted field research the

functionality of the drainage group. The result is data that recorded

performance shafts. In the next section I dealt with the evaluation of

quantitative indicators of precipitation, precipitation operation in relation to

catchment flows on the cap and providing a critical period in terms of the

spring thaw.

Keywords: Hydrological regime, Basin, Rainfall, Flow, Flood events
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1 Úvod
Voda je důležitá pro život člověka, věta: „Bez vody není života“ je

jednoduchou poučkou z učebnic pro základní školy. Vystihuje sice podstatu,

ale vztah člověka k vodě v krajině nebývá zdaleka tak přímočarý

a jednoznačný.

Zhruba od konce 19. století začal člověk velkoplošně odvádět vodu z krajiny,

nejprve v rámci protipovodňových opatření, později také pro rozšíření plochy

zemědělské půdy, v posledním období meliorací v 70. a 80. letech 20. století

pak rozumné důvody dokonce mnohdy chyběly. Řeky byly regulovány, koryta

toků byla napřímena a prohloubena - zvýšila se jejich kapacita a zrychlil odtok.

Podmáčené louky byly odvodněny. Krajina se vysušila a nastaly vhodné

podmínky pro rozvoj kulturní stepi.

Jenže pomalu začalo být zřejmé, že ta zdánlivě přebytečná voda tu přece jen

měla svůj význam. Malý vodní oběh, kdy je voda zadržena v krajině

v přirozených zásobnících (například v lesích, mokřadech, meandrujících

tocích), se v daném místě odpařila a ve formě srážek opět spadla na stejném

místě, byl nahrazen velkým oběhem, kdy jsou vodní srážky odvedeny pryč

rychleji, než se stačí odpařit. Odtékající voda s sebou mnohdy odnáší i půdu,

a to je nenahraditelná ztráta. Lužní lesy a jiné mokřadní ekosystémy s úbytkem

vody degradují. Bezvodá krajina se rychleji prohřeje, začne docházet

k rychlejším zvratům počasí a snad právě zde lze hledat příčinu častějších

a výraznějších klimatických extrémů.

Člověk by se měl zamyslet nad tím jak s vodou v krajině nakládá, naučit se

správnému hospodaření, tak aby voda a její zdroje zůstaly čisté.

Každý kus krajiny podléhá změnám. Tyto změny však nejsou patrné

okamžitě, ale až po delší době. Jejich působení není vlastně nikdy uzavřené a

krajina jim podléhá neustále. V kulturní krajině k nim přistupuje se svou

činností člověk, který se postupně stává rozhodujícím, hlavním a

nejdynamičtějším krajinotvorným činitelem. Antropogenní činnost probíhá ve

srovnání s většinou přírodních procesů velmi rychle. Z tohoto důvodů vznikají

v některých oblastech výzkumy, které se zabývají například vlivem zemědělské

činnosti na krajinu. Tím nám vznikají souhrnné komplexní informace a

pohledy na daný problém.
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 Jednou z těchto výzkumných oblastí je i lokalita Jenínského potoka. Jedná

se o povodí malého rozsahu. Dříve zde byly prováděny výzkumy pro VÚMOP

v Praze a v posledních letech toto povodí převzala Zemědělská fakulta

Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích. V této lokalitě dochází

především ke sledování vlivu zemědělské činnosti na krajinu. Dále se zde

sleduje vliv lidské činnosti na průtoky, na vodní režim krajiny, její retenční

schopnost a v konečné fázi jaký dopad mají tyto faktory na celé sledované

povodí. Posledním zkoumaným faktorem je kvalita vody před a po

provedeném odvodnění.

Mou prací bych chtěla k některým výzkumům přispět, nejvíce pak v oblasti,

týkající se průtoků ve sledované lokalitě. Doufám, že tato práce bude přínosem

a napomůže k dalšímu výzkumu na tomto povodí.
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2 Literární přehled

2.1 Voda

Voda tvoří jednu z chemicky nejjednodušších sloučenin ve vesmíru-

obsahuje dva atomy vodíku a jeden atom kyslíku. Představuje zároveň jednu

z nejméně předvídatelných a nejsložitěji se chovajících sloučenin. (Cílek,

Kopp, Šamalová, 2006)

Voda je obsažena ve všech přírodních hmotách, jak v minerálech, horninách,

tak v živé hmotě. Jako jedna z mála hmot na Zemi se vyskytuje ve všech

fyzikálních skupenstvích- v plynném, kapalném i pevném a ve svém souhrnu

tvoří vodní obal Země, nazývaný hydrosféra, která spolu s aerosférou-

vzdušným obalem, a litosférou- pevnou kůrou, představuje základní obaly čili

sféry Země. (Krešl, 2001)

Na vodu se obvykle pohlíží ze dvou základních hledisek, a to jednak jako na

vodu biologickou, jež je stavební součástí živých organismů a jejich

fyziologicko-energetických procesů, jednak jako na vodu technickou, či lépe

řečeno technologickou, pokud jde o formu hospodářského a sociálního využití.

(Vaníček, 1979)

Voda patří k nejvýznamnějším složkám životního prostředí všech

organizmů, včetně člověka. Její dostatek, jakost a čistota určují vývoj nejen

jednotlivých organizmů a populací, ale i celých ekosystémů a jejich soustav,

kterými je každý krajinný celek. (Zachar, 1977)

Voda je tedy základní složkou přírodního a životního prostředí. Stále

zřetelněji se ukazuje, že vodu, její povrchové a podzemní zdroje lze chápat

jako významnou součást přírodního bohatství státu. Dostatečné množství dobré

vody je nezbytným předpokladem zachování života na Zemi, předpokladem

dalšího rozvoje lidské společnosti. Voda je pro člověka nezbytnou surovinou a

potravinou, je zdrojem energie, při dostatečných hloubkách v řekách, jezerech,

nádržích atd., poskytuje možnost vodní dopravy. (Kemel, 1996)
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 Voda se účastní v organickém i anorganickém světě mnoha reakcí. Oběh

vody v přírodě propojuje geochemické a biochemické cykly.( Cílek, Kopp,

Šamalová, 2006)

Voda je v krajině a tudíž i v zemědělském ekosystému prakticky všudy

přítomná. Ve směru hydraulického spádu prostupuje půdním a horninovým

prostředím, doslova omývá i nejjemnější půdní substance organického a

minerálního původu, proniká zdánlivě nepropustným horninovým podložím a

zprostředkovává vzájemné kontakty a výměnu energetických toků mezi živými

a neživými organickými a anorganickými procesy, probíhající v prostoru a čase

v dané části území nebo povodí. (Gergel 1994)

2.1.1. Oběh vody na Zemi

Voda v přírodě se vyznačuje i při svých velkých hmotách výjimečnou

pohyblivostí, je v neustálém pohybu, jednak se přemisťují vodní masy ve stavu

kapalném (i pevném) z výše položených míst do nižších působením zemské

tíže, jednak vlivem sluneční energie přecházející ze skupenství tuhého

(sublimace) a kapalného (vypařování) v plynné. Tento neustálý pohyb vody

v přírodě se nazývá oběh vody na Zemi. Toho se účastní jen 0,4%

hydrosféry.(Krešl, 2001)

Oběh vody zajištuje fungování klimatického systému Země. Průměrný roční

pohyb vody, vodní páry a ledu představuje největší přesun jedné chemické

sloučeniny v rámci celého zemského systému. Hnacím motorem je sluneční

energie, která umožňuje výpar vody ze zemského povrchu do atmosféry. Voda


[…]


a druhá 30.3. u níž hodnota průtoku byla 20,1 l/s. Všechny 4 povodňové vlny

měly rychlý nástup a také velmi rychle odezněly, to vše je patrné v grafu č. 14.

Graf č.14 Posouzení kritického období z hlediska jarního tání
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5.5. Posouzení sezónního kolísání průtoků na uzávěru povodí

Pro posouzení kolísání průtoků na uzávěru povodí, byla jednotlivá data za

hydrologický rok 2009 rozdělena do 4 období, která jsou znázorněna v grafické

podobě.

Graf č.15 I. Období (1.11.2008-31.1.2009)
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 V průběhu prvního období je sice patrné poměrně velké kolísání průtoků na

uzávěru povodí, ale hodnoty jednotlivých průtoků nejsou příliš vysoké. Jedná

se o rozmezí hodnot od 1,1 l/s do 12,9 l/s.

Graf č.16 II. Období (1.2.2009-30.4.2009)

II. Období (1.2.2009- 30.4.2009)
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 Ve druhém sledovaném období jsou průtoky na uzávěru povodí znatelně

vyšší. Zde se jejich hodnota pohybuje od 1,1 l/s do 64,2 l/s, což je pětinásobek

hodnoty u předešlého období.
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Graf č.17 III. Období (1.5.2009- 31.7.2009)

III. Období (1.5.2009- 31.7.2009)
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 V průběhu třetího období dochází ke značnému kolísání průtoku až ve druhé

polovině, což odpovídá měsíci červenec. Během tohoto období je nejnižší

naměřený průtok 1 l/s a nejvyšší 51,4 l/s.

Graf č.18 IV. Období (1.8.2009- 31.10.2009)

IV. Období (1.8.2009- 31.10.2009)
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 Ve čtvrtém období pak k nejvýraznějšímu kolísání průtoků dochází na

začátku měsíce srpna, kdy je nejvyšší hodnota 16 l/s. Nejnižší hodnotou

v tomto období je 1,1 l/s.

Porovnáme-li všechna zvolená období, zjistíme, že nejvyšší kolísání

průtoků na uzávěru povodí je ve II. období, tedy od 1.2.2009 do 30.4.2009, kdy

rozdílná hodnota mezi nejnižším a nejvyšším průtokem je 63,1 l/s.

Následovalo by III. období, kde rozdíl hodnot s nejvyšším a nejnižším

průtokem je 50,4 l/s. Zbylá dvě období jsou v kolísání průtoků velmi podobná.
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6 Závěr
Záměrem této práce bylo zhodnotit povodňové průtoky ve výzkumné oblasti

Jenínského potoka, která spadá pod Zemědělskou fakultu Jihočeské Univerzity

v Českých Budějovicích od roku 2000. Pro tuto práci byl zvolen hydrologický

rok 2009, tedy od 1. 11. 2008 do 31. 10. 2009.

Hlavním tématem diplomové práce bylo vyhodnotit kolísání průtoků na

uzávěru povodí a za jakých situací k tomu dochází. Pro lepší znázornění byl

hydrologický rok rozdělen do šesti období, vždy po dvou měsících. Tyto

období jsou znázorněny graficky a je z nich zcela patrné za jakých okolností se

průtoky zvyšovaly popřípadě ustalovaly. Můžeme zde pozorovat vlivy jarního

tání, změn teplot nebo srážkových událostí. Dalšími faktory, které v daných

mikropovodích ovlivňují průtok na uzávěru povodí jsou například evaporace,

infiltrační schopnost půdy nebo nasycenost půdního profilu.

Dále jsem v této práci hodnotila funkčnosti drenážního systému. Zejména

pak funkčnost jednotlivých šachtic, jaké jsou uvnitř šachtice průtoky a z jak

velké plochy daná šachtice odvádí vodu. Tento výzkum také proběhl ve dvou

obdobích, aby bylo možné porovnat jednotlivé výsledky. Před několika lety

zde byla provedena hydromeliorace. Po terénním šetření jsem však zjistila, že

odvodnění, které zde bylo provedeno je z větší části nefunkční, šachtice byly

ve zdevastovaném stavu. Hlavním z důvodů je chov dobytka, který má na

odvodněných pozemcích volné výběhy. Funkční šachtice byly převážně na

hlavním drenážním systému.

Získáním a vyhodnocením všech těchto údajů je možné komplexně

vyhodnotit povodňové průtoky, při jakých situacích k nim dochází a jak mohou

povodně ohrozit tuto výzkumnou oblast.
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8 Přílohy
Příloha: Obr.1: Mapa zobrazení šachtic v lokalitě Jenín I.

Obr.2: Mapa zobrazení šachtic v lokalitě Jenín II.

Obr.3: Mapa zobrazující plochy, ze kterých odteče voda

do příslušné šachtice

Obr.4: Mapa BPEJ

Obr.5: Mapa BPEJ se zakreslením odvodnění

Obr.6: Ukázka nefunkční šachtice

Obr.7: Ukázka nefunkční šachtice- vnitřek

Obr.8: Odvodněná plocha- zimní období

Obr.9: Thomsonův přepad v lokalitě Jenín

Obr. 10: Odvodněná plocha Jenín na jaře
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 Obr. číslo 1: Zobrazení šachtic v lokalitě Jenín I

Obr. číslo 2: Zobrazení šachtic v lokalitě Jenín II
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 Obr. číslo 3: Mapa zobrazující plochy, ze kterých odteče voda do
příslušné šachtice

Obr. číslo 4: mapa BPEJ
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 Obr. číslo 5: Mapa BPEJ se zakreslením odvodnění

Obr. číslo 6: Ukázka nefunkční šachtice
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 Obr. č. 7: Ukázka nefunkční šachtice- vnitřek

Obr. č. 8: Odvodněná plocha- zimní období
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 Obr. číslo 9: Thomsonův přepad

Obr. číslo 10: Odvodněná plocha Jenín na jaře