# Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** krajinného managementu

**Student:** Lucie Lehovcová

**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

**Název diplomové práce:** Vyhodnocení povodňových průtoků na povodí Jenín

**Vedoucí diplomové práce** Ing. Pavel Ondr, CSc.

## Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak se na zvýšených průtocích projeví promrzání půdního profilu?

Otázka 2: Jaká je doba zdržení vody v horninovém profilu krystalinika?

***Datum:*** 13. 05. 2010

***Podpis vedoucího diplomové práce:***